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ze života univerzity ze života univerzity

Slovo rektora 
univerzity 
Josef Hynek, rektor UHK

Rektor univerzity docent Josef Hynek.

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 
milé studenkty, milí studenti, 

za pár dnů skončí druhý rok mé služ-
by ve funkci rektora Univerzity Hra-
dec Králové a použijeme-li sportovní 
terminologii, jsme na konci prvního 
poločasu. Proto jsem uvítal nabídku 
redakce našeho zpravodaje k tomu, 
abych se stručně za uplynulým obdo-
bím ohlédl a současně i nastínil naše 
další kroky.

Jsem přesvědčen o tom, že jestliže 
první akademický rok v mém úřadě 
lze nazvat jako rok diskusí a příprav, 
končící rok byl jednoznačně rokem 
důležitých rozhodnutí a rok, který 
nás čeká, potom nepochybně bude 
rokem změn.

Přestože jsem do rektorských voleb 
v roce 2008 šel s poměrně jasnou 
představou, jakým směrem by se naše 
univerzita měla ubírat, nejprve bylo 
nutné o správnosti a realizovatelnosti 

této vize přesvědčit celé vedení uni-
verzity a všech tří fakult, v diskusích 
vyjasnit podrobnosti a technické de-
taily a získat podporu pro plánované 
kroky napříč celou univerzitou. Něko-
mu možná může připadat rok diskusí 
a příprav jako příliš dlouhé období, 
ale pokud je na konci tohoto procesu 
zřetelný společný cíl a všichni víme, 
co je třeba udělat pro to, abychom jej 
dosáhli, je to dobře investovaný čas. 
Mimo to se nám podařilo posílit vzá-
jemnou důvěru a komunikaci mezi 
jednotlivými součástmi univerzity 
a dohodnout se na mnoha společných 
a pro univerzitu jako celek velmi 
prospěšných záležitostech. 

V první řadě mám velkou radost 
z toho, že od 1. září 2009 má naše 
univerzita jednotný studijní a zku-
šební řád a všichni studenti UHK tak 
studují za zcela stejných podmínek. 
V současné době se dokončují práce 
na sjednocení stipendijního a dis-
ciplinárního řádu, a pokud budou 
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ze života univerzity ze života univerzity

schváleny Akademickým senátem 
UHK, mohly by platit již  
od 1. září 2010.

Dalším důležitým krokem bylo 
rozhodnutí kolegia rektora o přípra-
vě stavební dokumentace pro další 
dva objekty v areálu Na Soutoku, 
díky němuž má dnes univerzita 
platné stavební povolení pro objekty 
C a D, a po této stránce jsme tedy 
připraveni. Zásluhou velkého úsilí 
celého týmu pracovníků připravují-
cích více než dva a půl roku projekt 
do programu Výzkum a vývoj pro 
inovace (VaVpI) byla na konci roku 
2009 podána žádost o financování 
výstavby pavilonu přírodovědných 
oborů. Univerzita žádá o téměř čtvrt 
miliardy korun, s jejichž pomocí bu-
deme schopni pokrýt počáteční etapu 
výstavby, která zahrnuje první dvě 
patra čtyřpodlažního objektu. Pra-
vidla programu VaVpI nám bohužel 
neumožňují ucházet se o prostředky 
na celou budovu, a proto usilujeme 
o nalezení způsobu jak objekt pokud 
možno co nejdříve dokončit. V pří-
padě úspěšného posouzení projektu 
jsme připraveni v příštím roce začít 
stavět. 

Ačkoliv nás zásadní kroky týkající 
se výstavby teprve čekají, ani v uply-
nulém období investiční oddělení 
univerzity nezahálelo. V roce 2009 
se podařilo provést rekonstrukci 
jednoho bloku kolejí a o letošních 
prázdninách bude následovat vchod 

další. Univerzita získala z evropských 
fondů prostředky na zateplení budo-
vy v ulici Víta Nejedlého a tato akce, 
která z provozních důvodů musí být 
rozložena na etapy, začne také již 
v letošním roce. 

Obrovský kus práce byl v akade-
mickém roce 2008/2009 vykonán 
v oblasti restrukturalizace naší Peda-
gogické fakulty, která se v uplynulých 
dvaceti letech dynamicky rozvíjela 
a dala vzniknout řadě programů 
a oborů, jež se díky dosažené kvalitě 
mohou stát zárodkem dalších fakult 
naší univerzity. Spolu s vedením 
fakulty jsme absolvovali mnoho 
jednání a zvažovali několik variant 
restrukturalizace tak, aby subjekty 
oddělené od mateřské pedagogické 
fakulty byly životaschopné po stránce 
odborné i materiální, a současně 
aby ani tato fakulta nebyla procesem 
dělení poškozena, protože vzdělávání 
učitelů je pro UHK tradiční segment 
trhu, který rozhodně nechceme 
opouštět a ztratit. Díky konstruktiv-
nímu přístupu všech zúčastněných 
stran jsme dospěli k rozhodnutí 
směřovat k pětifakultnímu uspořádá-
ní univerzity, které oproti dnešnímu 
stavu obohatí fakulta přírodovědecká 
a fakulta sociální práce. 

Náš první pokus o prosazení této 
myšlenky v akreditační komisi na 
podzim 2009 sice nebyl úspěšný, 
avšak získali jsme cenné informace, 
které nám pomohly náš záměr vylep-

šit a dopracovat. Díky tomu již v dub-
nu 2010 akreditační komise vyslovila 
souhlas se zřízením Přírodovědecké 
fakulty Univerzity Hradec Králové. 
Vytvoření fakulty sociální práce 
oddělením od PdF, čímž bude proces 
restrukturalizace dovršen,  
je i nadále prioritou vedení UHK,  
ale na základě připomínek akre-
ditační komise v tomto případě 
připravujeme v tuto chvíli osamo-
statnění pracoviště formou zřízení 
celouniverzitního ústavu.

Co nás tedy čeká od 1. září 2010? Pře-
devším na základě ustavujícího roz-
hodnutí Akademického senátu UHK 
zahájí svoji činnost přírodovědecká 
fakulta a naše univerzitní rodina 
získá čtvrtého člena. Tato skutečnost 
se promítne do mnoha oblastí života 
univerzity i jejího řízení a současně 
přinese také řadu nových příležitostí 
pro univerzitu i pro celý region.

S novým akademickým rokem se mů-
žeme těšit i na nový univerzitní web, 
který kromě využití jednotného vizu-
álního stylu přinese i mnohem větší 
přehlednost a komfort pro uživatele. 

Pevně věřím, že kromě již výše 
uvedených menších stavebních 
investic zahájíme stavbu třetí budovy 
v areálu Na Soutoku. S tím souvisí 
i méně příjemná povinnost univer-
zity spolupodílet se na financování 
výstavby, ale na pomyslnou druhou 
misku vah je třeba položit skuteč-

nost, že možnost získat prostředky 
z evropských fondů se v budoucnosti 
zřejmě již nebude opakovat. Nemů-
žeme očekávat ani štědřejší rozpočet, 
a proto bude nezbytné hledat další 
úspory. Současně se musíme snažit 
o zvyšování vlastních příjmů, o zvyšo-
vání počtu různých projektů a grantů 
a zejména prostředků určených na 
vědu, výzkum a inovace. Právě v této 
oblasti má naše škola přetrvávající 
rezervy a malý objem prostředků na 
vědu začíná z důvodu změny systému 
financování nebezpečně ukrajovat 
i z podílu prostředků, které získává-
me na výuku. Je povzbuzujícím fak-
tem, že naše týmy letos připravily cel-
kem 42 žádostí o projekty Grantové 
agentury České republiky a otevírají 
se nám i možnosti usilovat o projekty 
rozvíjející se Technologické agentury 
České republiky.

Mám-li se pokusit o zhodnocení ak-
tuálního stavu naší univerzity, mám 
pocit, že si na konci prvního poloča-
su nevedeme špatně. Nemyslím tím 
vedení univerzity, ale skutečně nás 
všechny. Sebelepší vedení nemůže 
změnit jakoukoliv organizaci, pokud 
nemá dostatečnou podporu, pokud 
nemá tým odhodlaných a zapále-
ných lidí, kteří chtějí něco pro svoji 
instituci dělat a kteří jsou připraveni 
jít společně k novým metám. Jedině 
takový tým může být úspěšný. Naše 
práce není a nikdy nebude hotová, 
ale já věřím tomu, že budoucnost 
univerzity máme ve svých rukách! 
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ze života univerzity

Univerzita Hradec Králové učinila 
poslední legislativní krok nezbytný 
k založení Přírodovědecké fakulty 
UHK. Na základě kladného stano-
viska akreditační komise univerzitní 
akademický senát na svém zasedání 
19. května 2010 jednomyslně schvá-
lil vznik této nové součásti králové-
hradecké vysoké školy k 1. září 2010. 

Tato zpráva je nyní důležitá pře-
devším pro uchazeče o studium 
přírodovědných oborů převáděných 
na novou fakultu. Ačkoliv studenti 
v červnu letošního roku konají přijí-
mací řízení ještě na fakultu pedago-
gickou, stanou se po zápise v novém 
akademickém roce již studenty pří-
rodovědecké fakulty. Jejich vysoko-
školský diplom s hlavičkou oborové 
fakulty bude přehledně a jednoznač-
ně vypovídat o jejich kvalifikačním 
profilu, a tím také vzroste jejich 
hodnota na trhu práce. Univerzita 
navíc usiluje o to, aby noví studen-
ti za několik let převzali doklady 

o svém absolutoriu již v nové budově 
v univerzitním areálu Na Soutoku 
postavené přímo pro Přírodovědec-
kou fakultu UHK. 

Nová fakulta Univerzity Hradec 
Králové vznikne oddělením kate-
der biologie, fyziky, matematiky, 
chemie a informatiky od mateřské 
Pedagogické fakulty UHK. Tato 
pracoviště garantují obory bakalář-
ského, magisterského a doktorské-
ho studia, jmenovitě Systematická 
biologie a ekologie, Fyzikálně-tech-
nická měření a výpočetní technika, 
Bezpečnost práce v nevýrobní sféře 
a Finanční a pojistná matemati-
ka. Kromě nich bude nová fakulta 
i nadále zabezpečovat přípravu 
studentů učitelství přírodovědných 
oborů Pedagogické fakulty UHK. 
Právě schválená restrukturalizace 
pracovišť a oborů univerzity zname-
ná, že od 1. září 2010 bude Přírodo-
vědecká fakulta univerzity vzdělávat 
celkem sedm set studentů. 

Přírodovědecká fakulta 
v Hradci Králové zřízena!
Ondřej Tikovský, kancléř UHK

ze života univerzity ze života univerzity

Pedagogická fakulta dává vzniknout Přírodovědecké fakultě UHK. Do doby výstavby 
samostatného pavilonu nové fakulty v kampusu Na Soutoku spolu budou sdílet  

i prostory v krásné historické univerzitní budově v centru Hradce Králové.



10 11Docentka Tatiana Gavalcová. 

ze života univerzity

Činnosti univerzity se řídí zákony, 
pracovními i společenskými norma-
mi a jinými vnějšími nebo vnitřními 
předpisy. Tato závazná pravidla ne-
mohou plně vymezit všechny stránky 
chování člena této instituce. Úspěch 
organizace závisí na ztotožnění se 
jednotlivce s jejími cíli, na hodno-
tách, které její členové uznávají, 
i na pracovních a osobních vztazích. 
Proto organizace formulují etické 
kodexy - deklarace vlastního poslá-
ní, principů činností a jednání při 
dodržování etických zásad. Etický 
kodex není právní normou a nemů-
že ji nahradit. Vyjadřuje oprávněné 
očekávané požadavky kladené na 
pracovníka, nutné pro řádný výkon 
jeho profese. Je pomůckou k vytvo-
ření vlastních hodnot v profesním 
i ryze osobním jednání a následně 
výzvou k jejich dodržování v prostře-
dí akademické svobody a akademic-
kých práv. Představuje tedy i ukotve-
ní postojů akademické instituce jako 
celku v dlouhodobém významu. 

V březnu 2010 sestavila UHK svůj 
etický kodex. Jeho příprava  
vycházela z konkrétní úlohy v dlou-
hodobém záměru UHK týkající se 
kodifikace a přijetí zásad pro pe-
dagogickou a tvůrčí činnost akade-
mických pracovníků UHK ve formě 
etického kodexu. Na jeho tvorbě 
se podílel Akademický senát UHK, 
který za tím účelem vytvořil v závěru 
roku 2009 pracovní skupinu. Text 
etického kodexu projednávali členo-
vé senátu, byl zveřejněn na shro-
máždění akademické obce univerzity 
a přijat v březnu 2010 univerzitním 
akademickým senátem formou  
usnesení. Senát doporučil, aby ho 
UHK akceptovala, aby se členové 
akademické obce i všichni zaměst-
nanci s textem seznámili a následně 
aby se na základě vlastního vnitřní-
ho rozhodnutí a poznání řídili jeho 
zásadami a motivovali své kolegy 
k jeho uplatňování. Text etického 
kodexu je umístěn na webové  
stránce UHK.

Univerzita Hradec Králové  
má etický kodex
Tatiana Gavalcová, předsedkyně Akademického senátu UHK

ze života univerzity
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Po úvodní preambuli, která dává 
kodex do kontextu tradicí univerzit-
ního vzdělávání v evropském rámci, 
je struktura kodexu členěna do sedmi 
částí. Kodex formuluje zásady chování 
akademických pracovníků ve vztahu 
ke studentům, zdůrazňuje nutnost 
jednání na principech tolerance, úcty 
k člověku, respektu ke svobodě myš-
lení, poznávání a k jejich vyjadřování. 
Dále formuluje vztahy vážící se na 
vědeckou a výzkumnou činnost, uvádí 
principy vztahů mezi kolegy a loajali-
ty k instituci. Kodex se rovněž zabývá 
zásadami činnosti akademických 
pracovníků v jejich rolích konzultantů 
pro praxi, manažerů i zaměstnavate-
lů. Jiné části textu se věnují etickým 
principům v postojích studentů k výu-
ce, k vyučujícím a v jejich vzájemných 
vztazích. 

V závěrečné části, jíž je prohlášení 
instituce k akceptaci etických zá-
sad, se uvádí: Akademické svobody 
a práva zaručené zákonem o vyso-
kých školách jsou nerozlučně spjaty 
s pravidly etického chování a jednání 
členů akademických obcí univerzit. 
Potřeba formulovat systém etických 
pravidel v podobě etického kodexu 
vychází z historické role univerzit 

jako nositelek vzdělanosti, svobodné-
ho bádání, kulturního, ekonomického 
a sociálního rozvoje společnosti. 
Univerzity nejsou společenstvím uza-
vřeným vůči okolnímu světu a své role 
nenaplňují kvůli sobě samým nebo 
členům své akademické obce. Očekává 
se od nich, ostatně jako v minulosti, 
formulování a respektování pravidel 
etického chování, která budou mít 
širší společenský dosah. UHK se při-
pojuje k těm vysokým školám v České 
republice, které se rozhodly přijmout 
etický kodex jako výraz snahy napl-
ňovat historickou roli univerzit jako 
symbolů vzdělanosti a kultury dané 
společnosti.

Účinnost etického kodexu se odvíjí 
od jeho akceptace univerzitním spo-
lečenstvím, násobí se respektováním 
jeho myšlenek mezi kolegy a studenty, 
ve vlastní pracovní, výzkumné nebo 
studijní činnosti. Etický kodex může 
být nástrojem pro vytvoření a udržení 
klimatu příznivého pro tvořivou práci, 
a tím i zdrojem pro kvalitní výstupy 
této práce. Věřím, že bude sloužit 
i jako prostředek pro vnější prezenta-
ci hodnot uznávaných na akademické 
půdě UHK. 

Staroslavná Vratislavská  
univerzita si podává ruce 
s Univerzitou Hradec Králové
Ondřej Tikovský, kancléř UHK

Na pracovní návštěvu Univerzity  
Hradec Králové zavítali 30. března 
2010 představitelé staroslavné uni-
verzity z polské Vratislavi. Delegaci 
vedl rektor profesor Marek Bojarski 
a emeritní rektor profesor Zdzisław 
Latajka. Důvodem návštěvy byla 
příprava společných doktorských stu-
dijních programů ve vybraných obo-
rech a rozšíření vzájemných mobilit 
akademických pracovníků a studentů. 
V kulturní části programu navští-
vili hosté královéhradecké církevní 
pamětihodnosti a vyvrcholením jejich 
programu se stalo přijetí arcibisku-

pem pražským Dominikem Dukou, 
který podpořil těsnější sepětí obou 
vysokých škol odkazem na duchovní 
a historické vazby regionů východních 
Čecha a Dolního Slezska. 

Pro Univerzitu Hradec Králové je pří-
ležitost spolupracovat s Vratislavskou 
univerzitou velmi přínosná. Jedná 
se o velikou polskou vysokou školu 
s více jak třistaletou tradicí, na níž 
v minulosti působilo kupříkladu 
několik nositelů Nobelových cen a jež 
nyní vzdělává na svých fakultách na 
40 tisíc studentů. 

Na fotografii vpravo: Česká a polská univerzitní delegace. Rektor UHK  
doc. Hynek čtvrtý zleva, rektor Vratislavské univerzity prof. Bojarski druhý zprava. 
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Každoroční Dny živé archeologie 
v letošním roce vyšly na víkend  
15.–16. května 2010. Tato akce je 
otevřeným oknem do činnosti Centra 
experimentální archeologie Všestary 
při Filozofické fakultě UHK a je velmi 
oblíbena veřejností. Byla pořádána 
opět jako společné praktické úsilí 
učitelů Katedry archeologie FF UHK 
a více než třiceti studentů bakalář-
ských studií archeologie a prezentace 
a ochrany kulturního dědictví dopl-
něné účastí vyučující a dvou studen-
tek Katedry textilní tvorby PdF UHK. 

Byť tradiční akce, má svoje úskalí. 
Každý rok se účastní jiná „generace“ 
studentů, takže příprava dá vyuču-
jícím vždycky „zabrat“. Stejně jako 
tentokrát dalo „zabrat“ počasí všem. 
Uprostřed deště a studeného větru 
se po dobu přípravného týdne a akce 
samotné zrodilo odhodlání všech 
vydržet. Ono pojítko idealismu plat-
né u nižších ročníků snad každého 
studia, v případě archeologie zvláš-

tě. A tak i přes nepřízeň počasí dali 
učitelé i studenti po zimě dohromady 
nejen celý areál, ale připravili i sta-
noviště pro výrobu keramiky, texti-
lu, tavbu bronzu, sekání replikami 
sekerek, demonstraci tavby železa, 
výrobu předmětů z kosti, výrobu 
drobných šperků či jen „pravěkou“ 
kuchyň s drcením obilí, vařením 
v ručně vyrobených nádobách a pe-
čením placek. Tyto činnosti doplnila 
prohlídka celého areálu se speciál-
ním výkladem o pohřebišti, hliníku, 
domech a s malováním obrazců 

Dny živé  
archeologie 2010
Radomír Tichý, Katedra archeologie FF UHK 

ze života univerzity

Ženská krása v obměnách tisíciletí.

ze života univerzity



16 17

ze života univerzity

v rondelu. Mezi skutečné experimen-
ty patřilo zpracování kamene brouše-
ním a štípáním (V. Drnovský), výpal 
keltské keramiky v polní hliněné peci 
(R. Thér) či výroba pazourkových 
nástrojů (P. Zítka).

Navzdory nepřízni počasí do areálu 
zavítaly více než dvě stovky návštěv-
níků. Připravenost týmu na každého 
návštěvníka jsme si ověřili v případě 
rodin s malými ratolestmi. To je 
vždycky oříšek, použít srozumitelný 
výklad i pro ty nejmenší odvážlivé 
přicházející do „pravěkého“ počasí. 
Cílem akce je však i zrealizovat upou-
távku pro (v tyto dny nezúčastněnou) 
veřejnost na teplejší část roku, kdy 
je areál otevřen po celé léto a o ví-
kendech od května do konce září. 

Katedra archeologie se tak již pár let 
chystá na případný provoz Archeo-
parku pravěku. Tomu odpovídá i řada 
nových výukových pomůcek. Ale už 
objekty areálu mají svůj nesporný 
účinek; externí vyučující archeologie 
pak často říkají, že studenti z Hradce 
se nebojí zeptat a mají lepší předsta-
vu o konkrétnostech hmotné kultury. 
Obojí je přínosné.

Akce má výrazně motivační charakter 
a další a další generaci studentů se 
zdá, že je třeba se sem vrátit. Sem, 
kde je vše jiné. A s příjemnou atmo-
sférou, jak podotkli snad všichni zá-
stupci zúčastněných médií. A recept? 
„Chceš-li, aby šli jiní do bláta, musíš 
jít sám do bláta,“ jak jsem uvedl před 
akcí v Českém rozhlase.

ze života univerzity ze života univerzity

Typický výjev ze Dnů živé archeologie.
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Osm set stran historie  
z pera našich odborníků 
Zuzana Hametová, vnitřní a vnější komunikace UHK 

Po deseti letech práce historiků 
a archeologů především z Univerzity 
Hradec Králové se čtenářům dostává 
do rukou jedinečná publikace mapující 
dějiny celých východních Čech od pra-
věkých archeologických nálezů po celý 
středověk až do nástupu Habsburků. 
Knihu Dějiny východních Čech v pravě-
ku a středověku (do roku 1526) vydalo 
Nakladatelství Lidové noviny a autor-
ský kolektiv ji představil veřejnosti  
22. dubna 2010 v Muzeu východ-
ních Čech v Hradci Králové. Jedná se 
o kolektivní dílo, na němž se podíleli 
především pracovníci Historického 
ústavu a Katedry archeologie Filozofic-
ké fakulty Univerzity Hradec Králové, 
kunsthistorickou kapitolou přispěla 
i Katedra výtvarné kultury Pedagogické 
fakulty téže univerzity. Publikace byla 
vydána jako dodatečný výstup výzkum-
ného záměru Dějiny východních Čech 
v historických proměnách českých 
zemí. 

V čele autorského kolektivu stál 
profesor František Musil z Historic-
kého ústavu FF UHK a docent Ondřej 
Felcman z téhož pracoviště byl autorem 
obsahové koncepce celé syntézy a spolu 
s prof. Musilem také náplně prvního 
svazku. Vydání knihy předcházelo de-

setiletí intenzivní práce, během níž se 
ke shromážděným materiálům a textům 
vyjadřovali i regionální odborníci a pra-
covníci muzeí a archivů.

Kniha o velkorysém rozsahu osmi 
set stran je vybavena řadou ilustrací 
a nechybí ani podrobný jmenný i místní 
rejstřík. Právě na jeho důsledné zpra-
cování kladl profesor Musil zvláštní 
důraz, neboť považoval za důležité,  
aby obsahoval jména všech míst, 
o kterých se kniha zmiňuje, a čtenář 
hledající jakékoliv místo ve východních 
Čechách se tak mohl snadno orientovat. 

Pokud jde o určení samotného regio-
nu a oblastí zahrnutých v publikaci, 
autoři reflektují historické proměny 
a posuny, kterými území východních 
Čech procházelo. V rámci středověkého 
vymezení východních Čech se tak kniha 
kromě Hradecka a Chrudimska věnuje 
i Čáslavsku (zajímavostí například je, 
že v rámci Čáslavska se do východo-
českého regionu řadila i Kutná Hora) 
a Kladsku, které dnes náleží Polsku. Při 
podrobném mapování hospodářských 
a politických dějin autoři rovněž uvádějí 
na pravou míru mnohé historické omy-
ly a domněnky, či naopak představují 
neznámé oblasti východočeské historie.

tvůrčí a vědecká činnost 

Doc. Ondřej Felcman, Dějiny východních Čech a prof. František Musil. 
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Pracovníci Katedry pedagogiky a psy-
chologie PdF UHK uspořádali  
1. dubna 2010 mezinárodní konferen-
ci na téma Humanizace ve výchově 
a vzdělávání, východiska, možnosti 
a meze. Záměrem konference bylo 
reagovat na krizi humanity, která se 
stále intenzivněji projevuje ve všech 
sférách současné společnosti. Jde 
o problémy poklesu morální gramot-
nosti, úpadku sociálního kapitálu 
(člověk nevěří člověku), ekonomizace 
lidských zdrojů, lhostejnosti či odo-
sobňování mezilidských vztahů, od-
cizující individualizaci aj. Organizá-

toři konference si kladli za cíl hledat 
odpovědi na tyto problémy z hlediska 
výchovně-vzdělávacího. Jak čelit časo-
vým i nadčasovým dehumanizačním 
tendencím? Jak rozvíjet či kultivovat 
lidskost pomocí pedagogicko-psycho-
logických prostředků? Velmi zajímavé 
podněty pro hledání odpovědí na tyto 
otázky zazněly v příspěvcích někte-
rých hostů. 
 
Emeritní rektor Univerzity Karlovy 
v Praze prof. Radim Palouš promlu-
vil na téma Homo humanus - homo 
educandus, prof. Thomas K. Johnson 
(Olivet University, USA, Comenius 
Institute in Prague) vystoupil s před-
náškou Vzdělání a lidské hledání: 
Korelace existence a historie,  
doc. Pavel Hošek (Evangelická teo-
logická fakulta, Univerzita Karlova 
v Praze) nazval své vystoupení Huma-
num jako kritérium v multikulturní 
výchově. Konference se zúčastnilo 
zhruba 70 lidí z řad studentů a od-
borníků – většinou vysokoškolských 
pedagogů. Během konference byl po-
řízen videozáznam hlavních příspěv-
ků, které budou zveřejněny společně 
se sborníkem. 

Humanizace ve výchově  
a vzdělávání
Jan Hábl, Katedra pedagogicky a psychologie PdF UHK 

Prof. Radim Palouš a doc. Pavel Hošek.

V rámci Pedagogického týdne proběhl 
pod záštitou doc. Vladimíra Jehličky, 
děkana Pedagogické fakulty Univerzi-
ty Hradec Králové, a prof. Vladimíra 
Jurči, děkana Technické fakulty České 
zemědělské univerzity v Praze, již 
čtrnáctý ročník mezinárodní vědecké 
konference, tentokrát pod názvem 
Modernizace vysokoškolské výuky 
technických předmětů 2010. Konferen-
ci každoročně pořádá Katedra technic-
kých předmětů PdF UHK ve spolupráci 
s Technickou fakultou České zeměděl-
ské univerzity v Praze. Jejím hlavním 
mottem je myšlenka: „Kdo myslí na 
budoucnost, studuje techniku“.

Konference je odborně zaměřena na 
problematiku vysokoškolské přípravy 
učitelů technických předmětů a na ak-
tuální otázky pedagogického procesu 
na vysokých školách s technickým za-
měřením. Vystoupení jejích účast ní ků 
se zabývají výsledky výzkumu a vývoje 
v technic kých oborech, inovacemi 
technických studijních programů, 
trendy v didak tice odborných před-
mětů, efektivní prací s informacemi 
a nechybějí ani srovná vací studie peda-
gogického výzkumu v oblasti technic-

kého vzdělává ní a technické podpory 
vzdělávání obecně. V letošním roce 
bylo přijato 53 příspěvků, z nichž 
26 bylo ze zahraničí. Konference je 
vždy otevřena všem diskutujícím, kteří 
mají techniku rádi, pomáhají ostatním 
ji pochopit a jsou schopni ji vnímat 
jako součást našeho každodenního 
života. 

V úvodu konference vystoupil prorek-
tor prof. Antonín Slabý, který zdůraz-
nil význam i tradici této akce. Uvedl, 
že naším společným úkolem je získá-
vat schopné, talentované a tvůrčí ucha-
zeče o studium technických oborů již 
od základní školy a studenty následně 
vést k získá vání vědomostí, dovedností 
a postojů na úrovni současné vědy 
a praxe z oblasti technických disciplín, 
aniž bychom přitom zapomínali na 
ostatní důležité obory, jako je např. 
ekologie, etika, estetika apod. Úvodní 
přednášku na téma „Analýza důvodů 
zájmu a nezájmu uchazečů o studium 
na tech nic kých vysokých školách  
v České republice“ přednesl  
prof. Cyrus. Mediálním partnerem 
konference je druhým rokem recenzo-
vaný časopis Media4u Magazine. 

Modernizace  
vysokoškolské výuky  
technických předmětů 2010
Pavel Cyrus, Katedra technických předmětů PdF UHK

tvůrčí a vědecká činnost 



22 23O. Mucha při soutěžním výkonu v aule PdF.

tvůrčí a vědecká činnost tvůrčí a vědecká činnost 

Interpretační soutěž  
pedagogických fakult ČR  
s mezinárodní účastí  
Hradec Králové 2010
Michal Chrobák, Hudební katedra PdF UHK 

Hudební katedra PdF UHK pořádala 
ve dnech 11. a 12. května 2010 in-
terpretační soutěž studentů peda-
gogických fakult. Tato akce má již 
dlouholetou tradici a pořadatelství 
se ujímá každý rok jiná hudebněvý-
chovná katedra v České republice 
(v Hradci Králové se konala soutěž 
naposledy v roce 2004). Pro studen-
ty je tato událost výbornou příleži-
tostí pro porovnání výsledků svého 
studijního snažení a pro získání 
cenných interpretačních zkušeností.

Interpretační soutěže v Hradci 
Králové se letos zúčastnilo 90 sou-
těžících ze čtrnácti pedagogických 
fakult. Vedle zástupců českých škol 
jsme uvítali studenty ze Slovenska  
(UMB Banská Bystrica, UK Bratisla-
va, UKF Nitra, KU Ružomberok,  
ŽU Žilina) a z polské Akademie  
Jana Długosza v Częstochowie.

Soutěžilo se v pěti soutěžních obo-
rech – hra na klavír, hra na varhany, 

hra na smyčcové nástroje, hra na 
ostatní nástroje, sólový zpěv, v kaž-
dém oboru pak ve dvou kategoriích 
podle studijních oborů. 

I. kategorie byla určena studentům 
interpretačních oborů a těm, kteří 
jsou ve zvoleném soutěžním oboru 
současně studenty nebo absol-
venty středních uměleckých škol. 
V II. kategorii soutěžili studenti 
všech ostatních studijních oborů, 
převážně samozřejmě studenti 
učitelství hudební výchovy.

Porotám složeným z učitelů peda-
gogických fakult předsedali prof. 
Jarmila Hladíková (sólový zpěv, 
AMU Praha), doc. Jaroslav Tůma 
(varhany, AMU Praha),  
MgA. Bohuslav Matoušek  
(smyčcové nástroje, AMU Praha),  
MgA. Renata Bialasová (klavír, 
Konzervatoř Brno) a Gabriela 
Biedermannová (ostatní nástroje, 
Filharmonie Hradec Králové).



24 25

tvůrčí a vědecká činnost tvůrčí a vědecká činnost 

Poroty ocenily vysokou úroveň  
soutěže a rozdaly (kromě mimo-
řádných ocenění) celkem třicet pět 
diplomů za 1., 2. a 3. místo a dva-
náct čestných uznání. Studenti naší 
univerzity byli velmi úspěšní – získali 
více jak třetinu udělených ocenění 
a zvítězili v pěti z devíti oborů  
(resp. kategorií).

Dvoudenní soutěžní setkání proběhlo 
ve velmi příjemné a přátelské atmosfé-
ře, umožnilo studentům i pedagogům 
užitečnou výměnu informací ze života 
jednotlivých kateder a přineslo řadu 
nových kontaktů, pro naši katedru  
mj. i přípravu smlouvy o spolupráci 
v rámci programu Erasmus s Akade-
mií Jana Długosza v Częstochowie.

Z výsledků studentů PdF UHK uvádíme cenná první místa:  

1. místo 
Martin Hrnčíř I. kategorie hra na ostatní nástroje / klarinet 
Klára Kubátová I. kategorie hra na varhany 
Kateřina Kubínová II. kategorie hra na klavír 
Adéla Šarmanová I. kategorie hra na varhany 
Anna Tomanková II. kategorie hra na varhany 
Ludmila Václavková II. kategorie hra na smyčcové nástroje

Že nebyl úspěch studentů Hudební katedry PdF UHK náhodný, potvrzují i vý-
sledky interpretační soutěže Študentská umelecká činnost na Katolické univer-
zitě v Ružomberoku, které se naši studenti zúčastnili 20.–21. dubna 2010.

Osm vyslaných studentů přivezlo osm ocenění, z nichž uvádíme ta nejpřednější. 

1. místo 
Vladimír Heuler II. kategorie hra na klavír 
Marie Kopecká + Eva Včelišová II. kategorie čtyřruční hra na klavír

Pozn.: Vymezení soutěžních kategorií v Ružomberoku je obdobné jako  
v Hradci Králové, jen jejich označení je opačné.

Konference Greek Tragedy 
and Political Thought
Jaroslav Daneš, Katedra filozofie a společenských věd FF UHK

V posledních třiceti letech jsme svěd-
ky vzrůstajícího zájmu politických 
teoretiků o starověká řecká dramata, 
a to především ve Francii, Velké Bri-
tánii a USA. Inspirace nabývá nejrůz-
nějších podob: od kritiky odvrácených 
stránek euroamerické civilizace až 
po diskusi o charakteru občanské 
výchovy. Tento „intelektuální hlad” po 
hlubokém vhledu starověkých řeckých 
tragiků do povahy civilizace, kosmic-
kých i občanských souvislostí lidské-
ho života vedl k uspořádání meziná-
rodní konference, konané s názvem 
Greek Tragedy and Political Thought 
19. dubna 2010 v rámci projektu GA 
ČR Řecká tragická poezie a politické 
myšlení. Konference sama však prodě-
lala jakousi malou tragédii, když větši-
na zahraničních účastníků v důsledku 
erupce islandské sopky zůstala uvěz-
něna na letištích v New Yorku, Římě, 
Paříži či Irákliu a nebyla schopna 
včas dorazit do Hradce Králové. Zbylí 
účastníci však měli k dispozici jejich 
příspěvky alespoň v elektronické po-

době. Původně dvoudenní konference 
tak byla zredukována na jednodenní 
za účasti deseti přednášejících a dis-
kutujících. Zahajovací příspěvek před-
nesla významná rakouská filozofka 
a dlouholetá spolupracovnice Centres 
Louis Gernet v Paříži profesorka Alice 
Pechriggl z Klagenfurtu. 

Všechny zájemce o přednesené pří-
spěvky odkazuji na anglické prosinco-
vé číslo časopisu Aither Journal, který 
vydává Filozofický ústav AV ČR.
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Již v loňském roce se poprvé sešli 
přední domácí i světoví afrikanisté 
na konferenci s názvem Viva Africa 
na půdě Univerzity Hradec Králové, 
kam se akce přestěhovala ze Západo-
české univerzity v Plzni. Také letos se 
ve dnech 6. a 7. května 2010 zaplnil 
konferenční sál Studijní a vědecké 
knihovny v Hradci Králové účastní-
ky Viva Africa 2010, jež probíhala 
s tematickým podtitulem „Power and 
Powerlessness“. V tomto roce se akce 
konala za spolupořadatelství Metro-
politní univerzity Praha a Filozofické 
fakulty Univerzity Hradec Králové. 

Opět zde diskutovali špičkoví od-
borníci na africkou problematiku 
(historici, sociální antropologové, 
politologové či lingvisté) pocházející 
z různých zemí včetně České repub-
liky, Jihoafrické republiky, Británie, 
Německa, Itálie, Portugalska, Belgie, 
Holandska či Maďarska. Nejvýznam-
nějším účastníkem konference byl 
světově uznávaný znalec Afriky, 

profesor srovnávací africké historie 
a ředitel Centra afrických studií při 
univerzitě v Edinburghu Paul Nugent, 
který v úvodu přednesl hlavní pří-
spěvek s názvem Státy a společenské 
smlouvy v Africe.

Letošní Viva Africa byla výjimečná ve 
dvou ohledech – za prvé na ní proběhl 
křest kolektivní monografie s názvem 
Africanists on Africa (Patrick Chabal, 
Petr Skalník a kol., nakladatelství 
LIT Verlag), která předkládá odborné 
veřejnosti výběr nejlepších loňských 
příspěvků. A za druhé byl díky snaze 
studentů FIM UHK celý průběh kon-
ference vysílán on-line, přičemž inter-
netoví návštěvníci navíc mohli klást 
otázky přímo účastníkům panelové 
diskuse pomocí programu Skype. 

Univerzita Hradec Králové svým 
aktivním podílem na konferenci 
potvrdila svoji roli instituce, která 
je s to vyslovit se k otázkám africké 
problematiky. 

Pedagogická fakulta Univerzity Hra-
dec Králové se stala teprve druhým 
místem v Česku, kde byl uspořádán 
workshop Creativity & Innovation  
in Teachers Profession v rámci pro-
gramu Pestalozzi, který je již řadu 
let uskutečňován pod patronací Rady 
Evropy a jehož hlavním posláním je 
další vzdělávání učitelů celého světa. 
Organizace workshopu se v termínu 
12.–14. května 2010 ujal Ústav primár-
ní a preprimární edukace PdF UHK, 
který v pořadatelské roli velice dobře 
obstál.

Na královéhradecké univerzitě byl 
připraven odborný program pro 
učitele z 13 zemí (Ázerbajdžán, Česko, 
Chorvatsko, Irsko, Kypr, Litva, Nor-
sko, Portugalsko, Rumunsko, Rusko, 
Řecko, Španělsko, USA). Program byl 
zaměřen na inovace a kreativitu ve 
vzdělávání. Dr. Černá a dr. Šimonová 
z FIM UHK ve svém vystoupení de-
monstrovaly vyspělost České republiky 
v oblasti využívání moderních infor-

mačních technologií ve vzdělávání.  
Dr. Kříž z Katedry fyziky PdF UHK 
představil možnosti práce s talento-
vanou mládeží. V závěru workshopu 
organizátoři připravili blok přednášek 
např. s tematikou inovací ve vzdělá-
vání, kreativity ve výuce mateřského 
jazyka nebo ve výuce výtvarné výchovy, 
matematiky a informatiky a také ve vý-
uce cizích jazyků (vystoupili odborníci 
z Katedry německého jazyka a literatu-
ry, Katedry českého jazyka a literatury, 
Katedry anglického jazyka a literatury, 
Katedry výtvarné kultury, Katedry 
informatiky a Katedry matematiky PdF 
UHK). Jednotlivá vystoupení ukázala, 
že MŠMT svěřilo organizaci worksho-
pu odborně zdatnému pracovišti.

Ke kvalitě akce přispěla také před-
náška dr. Štěpánka z Masarykovy 
univerzity – Kreativita ve vzdělávání. 
Seminář byl interaktivní, pozitivně lze 
tedy hodnotit i výstupy jednotlivých 
účastníků, kteří tak mohli předávat 
své zkušenosti.

Přední světoví  
afrikanisté v Hradci!
Jan Prouza a Pavlína Springerová, Katedra politologie FF UHK 

tvůrčí a vědecká činnost tvůrčí a vědecká činnost 

Pestalozzi workshop  
na PdF UHK
Martin Skutil, Ústav primární a preprimární edukace PdF UHK
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Stále častěji slýcháváme, že současná 
univerzita v lecčem připomíná manu-
fakturu na výrobu studentů a článků: 
důraz je kladen na efektivitu, jejíž 
podmínkou je rozdělení intelektuální 
práce na jednotlivé dílny. Profilování 
dílčích oborů je přitom založeno na 
tichém předpokladu, že svět se dělí do 
tolika kategorií, kolik je dnes disci-
plín. Např. v rámci humanitních věd 
se nám zdá samozřejmé, že otázky 
společnosti řeší sociologie, problémy 
jazyka má ve své kompetenci lingvisti-
ka, zatímco mysl a její funkce popisu-
je psychologie. 

Katedra filozofie a společenských věd 
FF UHK se rozhodla tento předpoklad 
zpochybnit a vydala se jinou cestou: 
díky podpoře Evropského sociální-
ho fondu vzniklo na její půdě v září 
minulého roku Interdisciplinární 
centrum Language-Mind-Society, 
které si klade za úkol řešení otázek 
vznikajících na pomezí výše jmenova-
ných oborů. 

Cílem LMS centra je propojit filozofii 
s vědními obory, které s ní sousedí 
a jejichž výsledky jsou relevantní 
pro poznání povahy a zákonitostí 
lidské mysli, jazyka a společnosti. 
Za tímto účelem pořádá LMS centrum 
jednou týdně přednášky a semináře, 
na nichž přední odborníci z huma-
nitních i exaktních věd přednášejí 
o tématech, která přesahují hranice 
jejich oborů, a stávají se tak podně-
tem k interdisciplinární rozpravě. 
Pro konkrétní představu o tématech 
a průběhu těchto akcí uveďme několik 
příkladů přednášek, které v tomto 
roce vzbudily největší ohlas. Britský 
lingvista Ken Turner (University of 
Brighton) se ve své přednášce snažil 
přesvědčit přítomné filozofy a lingvis-
ty, že pro lepší pochopení jazykových 
zákonitostí by měli studovat nejprve 
společenské a pragmatické funkce 
jazyka, a teprve poté se zaměřit na 
jeho strukturální analýzu. Přední 
česká sinoložka Olga Lomová (Ústav 
Dálného východu FF UK) na základě 

Představujeme Centrum  
jazyka, mysli a společnosti 
Ondřej Švec, Katedra filozofie a společenských věd FF UHK

tvůrčí a vědecká činnost tvůrčí a vědecká činnost 

své dlouholeté zkušenosti s čínským 
jazykem zpochybnila etnolingvis-
tickou tezi, podle níž je struktura 
myšlení přísně determinována 
strukturou jazyka. Pomocí příkladů 
z klasické čínské poezie, kterou prof. 
Lomová sama překládá, byla ukázána 
univerzální platnost logických zákonů 
napříč kulturami a vyvrácena hypoté-
za o nesouměřitelnosti myšlení mezi 
civilizacemi mluvícími diametrálně 
odlišnými jazyky. Bouřlivou disku-
si vzbudila přednáška amerického 
politologa Bradleyho Thayera (Baylor 
University), který se snaží využít 
poznatky evoluční biologie pro lepší 
vhled do etnických konfliktů a dalších 
otázek mezinárodních vztahů. Profe-
sor matematiky Ladislav Kvazs (PdF 
UK) pak oslovil nejen filozofy, ale též 
členy katedry výtvarné kultury svou 
přednáškou o vývoji geometrie a jejím 
vlivu na zobrazování perspektivy 
v dějinách malířství. 

Nedílnou součástí činnosti centra 
jsou rovněž interní semináře, na 
nichž členové LMS centra předkládají 
k diskusi výsledky svých nejnovějších 
zkoumání. Pro studenty je to cenná 
zkušenost, neboť tak dostávají příleži-
tost zúčastnit se debat, během nichž 
spolu jejich vyučující diskutují z často 
velmi protichůdných pozic. Sami si 
tak mohou vyzkoušet, co znamená 
vstoupit do svobodné a otevřené 
debaty, v níž nikdo nemá právo být 
poslední autoritou, pokud své stano-
visko nepodloží pádným argumentem 

či faktem. Od září 2010 se navíc počítá 
s intenzivnějším zapojením studentů 
do činnosti LMS centra, v jehož rámci 
budou ti nejlepší z nich jmenováni 
tutory a pověřeni vedením svých 
mladších kolegů.

Ondřej Švec, ředitel interdisciplinárního  
Centra pro výzkum jazyka, mysli  
a společnosti.
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Prezident republiky jmenoval na 
návrh vědeckých a uměleckých rad 
vysokých škol dne 30. dubna 2010 
ve Velké aule Karolina v Praze nové 
profesory. Univerzita Hradec Králo-
vé získala nového profesora, první 
profesorku FIM UHK, v osobě  
RNDr. Evy Milkové, Ph.D., z Katedry 
informatiky a kvantitativních metod 
Fakulty informatiky a managementu.

Profesorka Eva Milková náleží k za-
kládajícím osobnostem FIM UHK. 
Od počátku svého působení na FIM 
UHK se zabývá především oblastí 
týkající se teorie grafů a kombinato-
rické optimalizace a tvorby multi-
mediálních opor. Ve svých pracích 
dosáhla významných teoretických 
výsledků a prokázala, že je dokáže 
úspěšně aplikovat v praxi. Úzce 
spolupracuje s řadou významných 
domácích a zahraničních odborní-
ků. Působí v edičních radách časopi-
sů, je členkou programových výborů 
konferencí světového významu, 

podílí se na jejich organizaci, vystu-
puje na nich jako zvaný řečník. 

Vědeckovýzkumnou činnost zahá-
jila Eva Milková již během svého 
studia na Matematicko-fyzikální 
fakultě Univerzity Karlovy v Pra-
ze, kde pracovala jako pomocná 
vědecká síla na katedře kybernetiky 
a operační analýzy. Studium absol-
vovala v roce 1978 s vyznamená-
ním a v rámci následného ročního 
studijního pobytu na MFF UK 
obhájila rigorózní práci Optimali-
zace činnosti stavebního střediska 
a získala titul RNDr. Na téže fakultě 
pak v devadesátých letech absol-
vovala doktorské studium, v jehož 
rámci vytvořila a úspěšně obhájila 
disertační práci Optimalizace, pro-
hledávání a třídění stromů a získala 
titul Ph.D.

Pedagogickou činnost zahájila  
Eva Milková také již na MFF UK. 
V průběhu studia v posledním roč-

Nová profesorka UHK 
prof. RNDr. Eva Milková, Ph.D.
Zpracovala redakční rada Zpravodaje UHK

níku pracovala zároveň jako externí 
asistentka na katedře matematiky 
Elektrotechnické fakulty ČVUT. 
V pedagogické činnosti pokračo-
vala v Hradci Králové, kde před 
odchodem na mateřskou dovolenou 
zajišťovala výuku matematiky pro 
studenty dálkového studia Farma-
ceutické fakulty Univerzity Karlovy 
v Hradci Králové. Od počátku svého 
působení na FIM UHK zavedla 
a garantovala řadu nových před-
mětů, a to jak v českém jazyce, tak 
v anglickém jazyce. Jako členka ře-
šitelského týmu TEMPUS projektu 
MUDILT (Multimedia and Distance 
Learning for Teachers) se před více 

než deseti lety významně podílela 
na zavedení e-learningové podpory 
výuky na FIM UHK, která v té době 
byla v poměrech ČR zcela ojedině-
lá. Od roku 2002, kdy po obhajobě 
habilitační práce Algoritmy a grafy 
získala titul docentky, působí jako 
školitelka řady doktorandů. V sou-
časné době je členkou vědeckých rad 
dvou fakult, několika oborových rad 
doktorských studijních programů, 
fakultu zastupuje též v RVŠ.

Profesorský titul získala Eva Milko-
vá v oboru Systémové inženýrství 
a informatika na základě návrhu 
Vědecké rady UHK.

Profesorka Eva Milková přebírá jmenovací dekret od prezidenta republiky. 

diář
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Prof. akad. arch. Karol Weisslechner, 
rektor Vysoké školy výtvarných umě-
ní v Bratislavě, jmenoval  
k 3. březnu 2010 MgA. Zuzanu 
Hromadovou docentkou v oboru 
výtvarné umění. Jmenovaná obhájila 
habilitační práci s názvem „Tenden-
cie v súčasnej textilnej tvorbe“. 

Zuzana Hromadová absolvovala 
v roce 1994 obor Textilní alternativy 
v ateliéru Prostorová tvorba textilu 
a alternativních technik  
u doc. Adély Matasové, ak. mal.,  
na Vysoké škole umělecko-průmyslo-
vé v Praze a v roce 1998 absolvovala 
obor Scénografie u prof. Jána Duška 
na Divadelní fakultě Akademie 
múzických umění v Praze. V letech 
1998 až 2008 působila jako odborná 
asistentka Katedry výtvarné výchovy 
Pedagogické fakulty UHK, od roku 
2008 je tajemnicí na nově vzniklé  
Katedře textilní tvorby. Docentka 
Hromadová prezentovala svoje 
umělecké projekty na 8 autorských 

zahraničních i domácích výstavách 
v státních i soukromých galeriích. 
Následuje 63 účastí na výstavách  
kolektivních, z toho 15 v zahraničí, 
10 celoslovenských přehlídek  
a 38 regionálních. Zúčastnila se  
6 zahraničních, 13 domácích tvo-
řivých sympozií a 8 soutěží, kde 
získala tři ocenění. V roce 2004 byla 
oceněna v kategorii Interiérový do-
plněk na „3. ročníku soutěže dizajnu 
Kruhy na vodě“ v Bratislavě. 

V roce 2007 obdržela bronzovou 
medaili na 12. Mezinárodním 
trienále tapiserie v Lodži. V roce 
2007 dostala medaili na 2. Me-
zinárodním festivalu umělecké 
tapiserie v Krakově. Její díla jsou 
součástí domácích i zahraničních 
sbírek. Své akademické zkušenosti 
a bohaté umělecké znalosti zúročila 
v pedagogické činnosti, se svými 
studenty úspěšně reprezentuje UHK 
na mnohých soutěžích a veletrzích 
doma i v zahraničí. 

Nová docentka UHK
doc. MgA. Zuzana Hromadová
Zpracovala redakční rada Zpravodaje UHK
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Rektor Univerzity Hradec Králo-
vé docent Josef Hynek jmenoval 
k 1. dubnu 2010 RNDr. Kamilu 
Olševičovou, Ph.D., docentkou 
v oboru Systémové inženýrství 
a informatika. Jmenovaná obhájila 
habilitační práci s názvem „Pro-
blémy s omezujícími podmínkami 
řešené agentovými systémy“. 

Kamila Olševičová absolvovala 
v roce 2001 obor Učitelství předmě-
tů matematika – informatika na Pe-
dagogické fakultě UHK. Je rovněž 
absolventkou doktorského studia 
na Fakultě informatiky a manage-
mentu UHK (2005), v jehož rámci 
se věnovala problematice mode-
lování znalostí a využití principů 
znalostního managementu v oblas-
ti e-learningu. 

V roce 2008 obhájila na Filozofic-
ko-přírodovědecké fakultě Slezské 
univerzity v Opavě rigorózní práci 
„Agentové systémy a simulace ve 

vodním hospodářství“. Nyní působí 
na Katedře informačních technolo-
gií Fakulty informatiky a manage-
mentu UHK. Docentka Olševičová 
je autorkou či spoluautorkou dvou 
monografií a desítek odborných 
článků zveřejněných v našich 
a zahraničních časopisech a sbor-
nících z konferencí. Specializuje 
se na oblast znalostních a agento-
vých systémů. Spoluúčastnila se 
řešení vědeckých projektů AQUIN, 
AQUINPro, Knowmedias a Enhan-
ced Learning Unlimited. 

Hlavním výzkumným úkolem paní 
docentky je od roku 2009 řešení 
tříletého projektu Grantové agen-
tury České republiky 406/09/0346 
„Využitelnost technik řešení pro-
blémů s omezujícími podmínkami 
v e-learningu“. Jeho hlavním vý-
sledkem, na jehož přípravu se nyní 
soustředí především, bude odborná 
monografie, která bude publiková-
na v nadcházejícím roce. 

Nová docentka UHK  
doc. RNDr. Kamila Olševičová, Ph.D. 
Zpracovala redakční rada Zpravodaje UHK
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Univerzita publikující 

Z publikací našich učitelů

Mgr. Marcin Filipowicz, Ph.D.,  
a doc. PaedDr. Alena Zachová, CSc.  
Katedra českého jazyka a literatury PdF UHK  
Filipowicz, Marcin – Zachová, Alena.  
Rod v memoárech. Případ Hradec Králové.  
Červený Kostelec: Nakladatelství Pavel Mervart, 2009, 
165 stran, ISBN 978-80-87378-11-3. 

Kniha je cenným příspěvkem k hlubšímu poznání 
sociálních, kulturních a intelektuálních dějin Hradce 
Králové. Důraz na téma osobních vzpomínek a me-
moárů zároveň odpovídá na podněty v současnosti 

intenzivně rozvíjeného oboru studia paměti, zejména jejího sociálně-kul-
turního významu pro vytváření osobních a kolektivních identit. Práce nabízí 
pozoruhodnou aplikaci rodové (genderové) perspektivy na analýzu memoárové 
literatury. Pomocí tohoto specifického pohledu se autorům daří zpochybňo-
vat mýtus - dnes již bezpečně zakořeněný v rozvíjející se české feministické 
historiografii - o téměř bezkonfliktním a mírumilovném vztahu mezi mužským 
a ženským principem v procesu vytváření a stvrzování naší národní identity.

 
doc. PaedDr. Jiří Štyrský, CSc., a Dr. Ing. Vítězslav 
Hálek, MBA, z kateder FIM UHK a kol. 
Rošický, Stanislav – Mareš, Svatopluk – Štyrský,  
Jiří – Hálek, Vítězslav – Krupka, Vladimír. Marketing 
XXL. Bratislava: Vydavatelství DonauMedia, s. r. o., 
2010, 672 stran, ISBN 978-80-89364-14-5.

Nové obsahové pojetí publikace se snaží představit mar-
keting nejen jako důležitou vědní disciplínu, zasahující 
do všech oblastí lidského chování, ale i jako praktický 
návod k řešení takto vzniknuvších situací. Text je členěn 

do 14 kapitol, které popisují základní kategorie marketingu; v rámci komplexní-
ho pohledu na problematiku je zařazena i část věnovaná marketingu obcí a ino-
vačním strategiím. Každá kapitola má pevnou strukturu, jako je úvod, definice, 
příklady z praxe a grafy. Z tohoto pohledu je proto vítanou pomůckou zejména 
široké studentské obci, to však nevylučuje využití i u dalších zájmových skupin. 

prof. PhDr. František Musil, CSc.,  
doc. PhDr. Ondřej Felcman, CSc., a kol. 
Historický ústav FF UHK  
Musil, František – Felcman, Ondřej.  
Dějiny východních Čech v pravěku a středověku  
(do roku 1526). Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 
2009, 832 stran, ISBN 978-80-7422-003-6.

Publikace o východočeských dějinách v pravěku 
a středověku přináší nové poznatky o jednotlivých 
archeologických kulturách, které se v regionu vystří-
daly, o příchodu Slovanů a o nejnovějším náhledu 

na úlohu východních Čech při vzniku a formování přemyslovského státu. Text 
pojednává o vývoji středověkého osídlení kraje a o vztahu přemyslovských 
a lucemburských králů k této rozsáhlé a hospodářsky i politicky významné části 
Čech. Specifikou oblasti byly výnosy z východočeských královských věnných 
měst, které zajišťovaly příjmy královen. Velká pozornost je věnována klíčové 
roli východních Čech v husitské revoluci a v období konsolidace českého státu 
spjatém s osobností východočeského pána a pozdějšího českého krále Jiřího 
z Poděbrad. Součástí výkladu jsou kapitoly o kulturním vývoji v období román-
ském a gotickém a vysvětlení podílu východních Čech na zformování specificky 
české reformační církve - Jednoty bratrské.
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Počínaje 1. zářím roku 2007 vstoupila 
v účinnost dosud poslední změna ko-
lejného na Univerzitě Hradec Králové. 
Z důvodu stálého růstu cen tehdy vypra-
covala ředitelka kolejí spolu s kvesto-
rem návrh na zvýšení kolejného, jenž 
byl posléze předložen Akademickému 
senátu UHK. Tento návrh senát schválil 
s konečnou cenou pro studenty stano-
venou včetně v té době platné sazby 
daně z přidané hodnoty. Uváděný růst 
cen vstupů se od té doby nezastavil, 
s ohledem na ekonomické potíže nejen 
české ekonomiky pouze zvolnila jeho 
dynamika. 

S rokem 2008 však sazba DPH vzrostla 
z 5 na 9 %, v roce 2010 dokonce na 
10 %. Jelikož DPH musí být univerzitou 
odvedena do státního rozpočtu, každým 
růstem sazby se snižují reálné výnosy 
kolejí, neboť stále více prostředků je 
odkrojeno na odvod daně. Hlavně z dů-
vodu nestability této sazby pro budoucí 
roky předložil v dubnu tohoto roku 
kvestor spolu s ředitelkou kolejí Akade-

mickému senátu UHK návrh zakotvit 
schválenou cenu kolejného jako cenu 
bez DPH s tím, že DPH bude dopočtena 
dle platné legislativy. Akademický senát 
tento návrh s účinností od začátku 
příštího akademického roku přijal. Zá-
kladní přínos spatřujeme v systémovém 
oddělení ceny za ubytování od daně. 
V důsledku růstu sazby DPH v uplynu-
lých letech tento krok ve výsledku bude 
znamenat i mírné zvýšení konečné ceny 
pro ubytované studenty. Nový ceník 
kolejného naleznou čtenáři tohoto 
příspěvku na webové stránce kolejí. 

Stejně jako v roce 2009, kdy koleje 
rekonstruovaly rozvody a bytová jádra 
v pokojích vchodu D, byla poslední 
květnový den zahájena totožná stavební 
akce ve vchodu C. Její finanční rozsah 
se blíží 5 mil. Kč. Rovněž v dalších 
letech chceme pokračovat v započatém 
trendu a každoročně, pokud to finanční 
situace kolejí dovolí, rekonstruovat 
jeden vchod vysokoškolských kolejí 
v Palachově ulici. 
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